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FORSVARSMINISTEREN  

26. august 2014 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 30. juli 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 343 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem 

Tom Behnke (K). 

 

Spørgsmål nr. 343: 

”Der er lagt op til en meget betydelig besparelse på det statslige katastrofeberedskab. Be-

sparelsen vil formentligt medføre, at antallet af beredskabscentre og værnepligtige reduce-

res betydeligt. Dermed vil den robusthed som forligskredsen har opbygget igennem en ræk-

ke politiske aftaler på beredskabsområdet, herunder særligt klima-, rednings-, CBRN- og 

terrorområdet også blive væsentligt reduceret. Vil ministeren redegøre konkret for, hvilken 

konsekvens det vil have for Beredskabsstyrelsens robusthed i forhold til nævnte områder, 

såfremt Beredskabsstyrelsen lukker 1 center, 2 centre, 3 centre eller 4 centre med værne-

pligtsuddannelse, samt hvor mange færre værnepligtige der i så fald vil blive uddannet om 

året?” 

 

Svar: 

Regeringen har indgået en aftale med KL om kommunernes økonomi for 2015, hvoraf det 

fremgår, at der gennem en forenkling af organiseringen på beredskabsområdet kan opnås 

betydelige effektiviseringsgevinster, mens der fortsat sikres et højt serviceniveau for bor-

gerne, herunder ved at sikre en hensigtsmæssig arbejdsdeling mellem det kommunale og 

statslige beredskab. 

 

Det er – også i overensstemmelse med ”Aftale om en vækstpakke 2014” – regeringens hen-

sigt, at fremlægge forslag til en etårig aftale om redningsberedskabet i 2015, med henblik 

på at der i løbet af aftaleperioden udarbejdes et grundigt beslutningsgrundlag, der anviser, 

hvordan strukturreformen konkret kan udmøntes, samt en implementeringsplan der sikrer 
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sammenhæng mellem de kommunale og statslige tilpasninger, herunder den konkrete op-

gavefordeling mellem stat og kommune. 

 

Det er således for tidligt at udtale sig om det fremtidige statslige redningsberedskab, idet 

opgavefordelingen mellem det mellem det statslige og det kommunale redningsberedskab 

endnu ikke er fastlagt. Det ligger dog fast, at det samlede redningsberedskab fortsat skal 

kunne håndtere konsekvenserne af både menneskeskabte og naturskabte katastrofer, samt 

at redningsberedskabet fortsat skal kunne yde international bistand, som fx i forbindelse 

med store oversvømmelser, jordskælv, tsunamier mv. 

 

Det skal afslutningsvist bemærkes, at redningsberedskabets robusthed ikke nødvendigvis er 

betinget af antallet af beredskabscentre, men derimod af redningsberedskabets samlede 

kapacitet.  

   

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nicolai Wammen 

 


